
РЕШЕНИЕ
коллегии Управления образования 

администрации Барабинского района Новосибирской области

Old/. Об  2024г протокол No л//.

Система организации воспитания обучающихся. Анализ результатов 
мониторинга показателей системы организации воспитания.

Заслушав информацию ведущего специалиста Управления образования 
Барабинского района Новосибирской области Л.С. Томиловой о системе 
организации воспитания обучающихся и анализе результатов мониторинга 
показателей системы организации воспитания

КОЛЛЕГИЯ ОТМЕЧАЕТ:

В течение 2023 года в муниципальной системе образования Барабинского 
района осуществлялась целенаправленная работа по обеспечению эффективности 
муниципальной системы организации воспитания обучающихся.

Работа строилась в соответствии с целями, обозначенными в концептуальных 
документах муниципального уровня, в том числе:

- Программы развития воспитания в Барабинском районе Новосибирской 
области на 2022-2025 годы;

- Муниципальной программы «Развитие системы образования Барабинского 
района Новосибирской области на 2021-2026 годы».

Процессуальными документами, определяющими систему показателей 
эффективности муниципальной системы организации воспитания обучающихся, 
разработанными на основании вышеуказанных концептуальных документов, 
являются:

- постановление администрации Барабинского района Новосибирской 
области от 13.07.2022 №1050 «Об утверждении Положения о муниципальной 
системе оценки качества образования Барабинского района Новосибирской 
области на период с 2022 по 2027 гг.»;

- приказ Управления образования администрации Барабинского района 
Новосибирской области от 12.01.2024 №13 «Об утверждении порядка мониторинга 
эффективности организации воспитания обучающихся в общеобразовательных 
организациях Барабинского района Новосибирской области».



Для оценки эффективности организации воспитания обучающихся в 
муниципальных образовательных учреждениях применялась система показателей 
по следующим критериям:

1. сформированность ценностных ориентаций обучающихся;
2. поддержка общественных объединений в сфере воспитания;
3. организация учета обучающихся, для которых русский язык не является 

родным;
4. информационная безопасность;
5. выявление групп социального риска среди обучающихся;
6. учет обучающихся с деструктивным поведением;
7. профилактика деструктивного поведения, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних обучающихся;
8. уровень сформированности профессиональной компетентности 

педагогических работников по приоритетным направлениям воспитания;
9. уровень созданных в ОО условий для реализации программы воспитания.
Анализ показателей позволил сделать вывод об уровне эффективности

муниципальной системы организации воспитания обучающихся по всем 
направлениям в соответствии с критериями, а также об эффективности мер, 
принимаемых на уровне муниципальной системы образования.

1. Критерий «Сформированность ценностных ориентаций»
Одно из ключевых направлений развития системы образования -  

формирование единого образовательного пространства, магистральным
направлением которого является воспитание.

Все общеобразовательные учреждения реализуют рабочую программу 
воспитания. Во всех ОО введена должность советников директора по 
воспитательной работе и взаимодействию с общественными объединениями. 
Каждый понедельник проходит церемония поднятия флага и исполнения гимна, 
первым уроком занятия «Разговоры о важном».

В мероприятия патриотической направленности (уроки мужества; военно- 
спортивные игры; «Президентские состязания»; акции, посвященные Дням 
воинской славы и т.д.) вовлечены 100% (4606) обучающихся.

В 2023 году увеличилось количество военно-патриотических клубов. Общее 
количество обучающихся, вовлеченных в деятельность военно-патриотических 
клубов, составляет 320 обучающихся. Курсанты ВПК являются призерами и 
победителями соревнований муниципального и регионального уровней.

В 2 ОО (МБОУ СОШ №2 и МБОУ Лицей №3) функционируют кадетские 
классы, численность которых составляет 82 человек (1,7%): 59 человек -  СОШ №2, 
23 человека -  Лицей №3.



В1-ом полугодии 2023-2024 учебный год проведено 192 мероприятия по 
повышению психолого-педагогических компетенций родителей (законных 
представителей) по вопросам воспитания общим охватом 3258 человека.

В 2023 году в конкурсе «Большая перемена» приняли участие 365 
обучающихся. Кроме того учащаяся МБОУ СОШ №2 вошла в число победителей 
Всероссийского конкурса «Большая перемена» для учеников 5-7 классов.

В 100% общеобразовательных организаций созданы школьные спортивные 
клубы. Общий охват обучающихся, занимающихся в школьных спортивных 
клубах, 1933 человек ( 2022 г. -  1231 человек, охват увеличился на 702 человека).

В 19 ОО действуют экологические объединения, в деятельность 
которыхвовлечены 957 обучающихся, что на 329 человек больше чем в 2022-2023 
учебном году.

В 23 общеобразовательных организациях созданы и внесены во 
Всероссийский реестр школьных театров 24 театра (театральных студий и 
кружков) общим охватом 691 обучающихся.

2. Критерий «Поддержка общественных объединений в сфере 
воспитания»

В общеобразовательных учреждениях Барабинского района действуют 
следующие общественные объединения:

-«Юные инспектора дорожного движения»;
-Общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи 

' Движение Первых";
-Всероссийское детско-юношеское военно-патриотическое общественное 

движение «Юнармия»;
-волонтерские объединения.
Членами ЮИД являются 350 человек.
Создано 23 первичных отделений «Движения Первых». По данным, 

предоставленным образовательными организациями, на конец 2023 года на сайте 
будьвдвижении.рф зарегистрировано 2079 обучающихся (45%). Часть из них не 
прошли полную верификацию. На сегодняшний день кол-во зарегистрированных 
обучающихся 1243.

Увеличилось количество юнармейских отрядов. В 10 ОО Барабинского 
района юнармейские отряды общей численность -  210 обучающихся.

В 19 ОО 306 обучающихся вовлечены в деятельность волонтерских 
объединений. Волонтеры принимали участие в таких значимых мероприятиях и 
проектах, как: экодесант «Чистый берег», трудовая акция «Школьный двор», 
акция «Покорми четвероногого», операция «Кормушка», участие в открытии 
школьных мемориальных досок участникам СВО; участие в проекте Волонтёры 
Победы; участие в региональной смене «Подросток 360»; акция «Сады памяти»;



акция «День Пожилых людей», участие во Всероссийском проекте Движения 
Первых «Большой волонтёрский отряд», акции «Своих не бросаем» (сбор 
гуманитарной помощи, вязание маскировочных сетей для бойцов СВО)

4. Критерий «Информационная безопасность»
В 2023 году в мероприятиях, посвященных безопасности в сети Интернет 

(Неделя безопасного Рунета, Единый урок безопасности в Интернет и т.п.), 
приняли участие 4299 обучающихся.

Количество родителей, охваченных мероприятиями информационной 
безопасности -  3926 человек.

Все общеобразовательные учреждения публикуют материалы по 
информационной безопасности детей в социальных сетях, официальном сайте ОО 
в сети Интернет, стендах OQ. По результатам мониторинга за 2023 год 
опубликовано 403 материала.

5. Критерий «Выявление групп социального риска среди обучающихся»
По результатам мониторинга в трудной жизненной ситуации находится 70 

обучающихся (1,5% от общего числа обучающихся).
6. Критерий «Учет обучающихся с деструктивным поведением»
Общее количество обучающихся, состоящих на различных видах 

профилактического учета, составляет 43 человека (1%) в 10 ОО.
За первое полугодие 2023-2024 учебного года 81% от общего числа 

состоящих на учете обучающихся (35 человек) были сняты с различных видов 
профилактического учета, что на 3% больше, чем во втором полугодии 2022-2023 
учебного года.

Случаев буллинга не выявлено.
За 2023 год выявлено 3 случая суицидальной попытки, организовано 

психолого-педагогическое сопровождение.
7. Критерий «Профилактика деструктивного поведения, безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних обучающихся»
По итогам мониторинга психолого-педагогическим сопровождением 

охвачено 74 несовершеннолетних «группы риска», что составляет 100% от общего 
количества несовершеннолетних, из них:

38 несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, охваченны 
деятельностью детских и молодежных общественных объединений.

29 несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, охваченны 
дополнительным образованием.

34 несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, охваченны 
различными формами деятельности в каникулярный период.

Менее 100% несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, 
охваченных различными формами деятельности в каникулярный период, у МБОУ



С9Ш №2 (50% - 3 человека). У МБОУ СОШ №93 несовершеннолетние, состоящие 
на различных видах профилактического учета, не охвачены деятельностью в 
каникулярный период.

Во всех 17 0 0  созданы и функционируют ШСМ и в 6 ОО - ШСП. За первое 
полугодие 2023-2024 учебного года поступило 40 обращений.

В 10 ОО функционируют мобильные бригады по буллингу. В 2022-2023 
учебном году мобильные бригады были в 11 ОО.

8. Критерий «Уровень сформированности профессиональной 
компетентности педагогических работников по приоритетным направлениям 
воспитания»

Общее количество педагогических работников общеобразовательных 
организаций, прошедших обучение по программам дополнительного 
профессионального образования по приоритетным направлениям воспитания и 
социализации обучающихся, конфликтологии, взаимодействию с детскими 
общественными объединениями, по вопросам информационной и психологической 
безопасности, составляет 264 человек.

Общее количество руководящих и педагогических работников 
образовательных организаций, принявших участие в обучающих семинарах 
(вебинарах) по вопросам психологической безопасности образовательной среды, 
составляет 280 человека.

За 2023 год было проведено 3 заседания ММО заместителей руководителей 
по воспитательной работе:

- 27 апреля 2023 года состоялось ММО заместителей руководителя по 
воспитательной работе Барабинского района «От создания условий для 
формирования функциональной грамотности обучающихся к достижению 
планируемых результатов в контексте актуальных ФГОС ОО»;

- 29 августа 2023 года на базе МБОУ Лицей №3 пошло заседание 
проблемной площадки для заместителей руководителя по воспитательной работе 
«Единое образовательное пространство как механизм развития системы 
образования Барабинского района»;

- 22 ноября 2023 года на базе МБОУ СОШ №47 Барабинского района НСО 
прошло заседание муниципального методического объединения заместителей 
руководителя по воспитательной работе по теме: «Проектирование 
образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС ОО с учетом 
содержания ФООП, ФАОП: актуальные аспекты деятельности».

9. Показатель «Уровень созданных в ОО условий для реализации 
программы воспитания»

В 19 ОО создан Совет обучающихся.
В 10 ОО функционируют медиацентры.



В 2300 созданы 24 школьных театра.
В 19 ОО созданы волонтерские отряды, в деятельность которых вовлечены 

306 обучающихся.
В 18 ОО созданы школьные музеи, кроме МБОУ СОШ №93, МКОУ 

Новониколаевской СОШ, МКОУ Беловской ООШ, МКОУ Новокурупкаевской 
ООШ, МКОУ Кожевниковской НОШ. 17 музеев внесены в реестр 
паспортизированных музеев образовательных организаций. В Кармаклинской 
СОШ музей не паспортизирован.

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование» в 7 ОО открыто 2311 новых мест дополнительного 
образования детей: 660 мест технической направленности; 420 мест 
естественнонаучной направленности; 391 место социально-гуманитарной
направленности; 360 мест туристско-краеведческой направленности; 180 мест 
художественной направленности; 300 мест физкультурно-спортивной 
направленности.

В 2024 году будет открыто 510 мест: 30 мест технической направленности; 
45 мест естественнонаучной направленности; 120 мест физкультурно-спортивной 
направленности; 45 мест социально-гуманитарной направленности; 120 мест 
туристско-краеведческой направленности; 150 мест художественной
направленности.

На конец 2023 года охват детей программами дополнительного образования 
составил 5530 чел. -  81,84 %. На 15.04.2024 -  4227 чел., что составляет 62,56%.

На основании вышеизложенного

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Признать деятельность ОО по реализации Стратегии воспитания на 

территории Барабинского района удовлетворительной;
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.2. продолжить реализацию мероприятий по формированию единого 

воспитательного пространства;
2.1. продолжить реализацию региональных проектов национального проекта 

«Образование» на территории Барабинского района Новосибирской области.
3. Ведущему специалисту Управления образования (Л.С. Томилова) 

обеспечить проведение мониторинга воспитания.

Председатель коллегии,
Начальник Управления образования О.Ю. Бурлуцкая


